

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Pretura sect. Rîșcani**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
POPOVICI SERGIU reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Consolidarea și valorificarea vestigiilor arheologice a Muzeului Bisericesc (fosta casa a Mitropolitului Gavril Bănulescu - Bodoni) din bd. Grigore Vieru 11, mun.Chișinău”**. (denumirea lucrării)

Cod CPV: 45200000-9 pentru suma fără TVA de **3 156 877,17 lei** (Trei milioane una sută cincizeci și șase mii opt sute șaptezeci și șapte lei, 17 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **631 375,43 lei** (Șase sute treizeci și unu mii trei sute șaptezeci și cinci lei, 43 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **3 788 252,60 lei** (Trei milioane șapte sute optzeci și opt mii două sute cincizeci și doi lei, 60 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare **300 (trei sute)** de zile lucrătoare din data înregistrării contractului.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **08.12.2022**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **07/09/2022**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor N/A (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări în cuantum de **5 %** (din prețul total oferat) și constituie **189 412,63 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 luni** calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 6 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Consolidarea si valorificarea
vestigiilor arheologice a
Muzeului Bisericesc (fosta casa a
Mitropolitului Gavriil
Banulescu - Bodoni) din bd.
Grigore Vieru 11, mun.
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Consolidarea si valorificarea vestigiilor arheologice a Muzeului Bisericesc

Valoarea de deviz 3 788 252,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RCsG32E1	Demolarea zidariei degradate	m3	90,0000	359,16 357,72	32 324,74 32 195,14
2	RCsJ37A aplicativ	Curatarea rosturilor intre pietre (adincimea 5-7 cm)	m2	400,0000	25,79 25,49	10 316,40 10 196,40
		<i>Total</i>	Lei			42 641,14
		Total Demolari Inclusiv salariu				42 641,14 42 391,54
		1.2. Lucrari de terasamente				
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	4,5000	735,00 0,00	3 307,50 0,00
4	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	4,5000	465,50 0,00	2 094,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	375,0000	112,16 112,16	42 060,15 42 060,15
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 196,4500	64,50 0,00	77 171,00 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,7500	181,55 30,59	2 314,75 390,01
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (argila nisipoasa)	100 m3	1,4000	843,75 0,00	1 181,25 0,00
9	Pret de piata	Costul argilei nisipoase	m3	140,0000	205,60 0,00	28 784,00 0,00
10	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (argila nisipoasa)	t	189,0000	93,75 0,00	17 718,75 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,4000	181,61 30,59	254,26 42,82
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,4000	1 362,39 749,44	1 907,34 1 049,21
		<i>Total</i>	Lei			176 793,75
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				176 793,75 43 542,19
		1.3. Evacuare gunoi				
13	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	21,2000	251,51 251,51	5 332,04 5 332,04
14	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa	t	21,2000	38,24	810,61

1	2	3	4	5	6	7
		A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3			38,24	810,61
15	TsI50B5	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	21,2000	64,50 0,00	1 367,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 510,15
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				7 510,15 6 142,65
		1.4. Lucrari de consolidare - pereti				
16	RCsF09D1	Zidarie din piatra sparta, reproducere bolta beci (cu mortar din argila)	m3	90,0000	1 932,13 906,63	173 891,33 81 596,69
17	RCsF02D1	Zidarie din piatra sparta, reproducere pereti (cu mortar pe baza de var hidrolic si nisip)	m3	300,0000	2 575,03 1 271,15	772 507,56 381 345,36
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	270,0000	46,01 3,82	12 423,63 1 032,39
19	RCsJ12A2	Tencuirea peretelui cu mortar hidroizolant (cu penetron)	m2	90,0000	249,19 219,22	22 426,70 19 730,03
20	RCsJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatra, cu rosturi regulate cu mortar pe baza de var hidrolic si nisip Mat. marunte (cirpe, oxizi, etc.)=1,03	m2	400,0000	206,41 180,14	82 564,27 72 054,56
		<i>Total</i>	Lei			1 063 813,49
		Total Lucrari de consolidare - pereti Inclusiv salariu				1 063 813,49 555 759,03
		1.5. Reparatie scari				
21	RCsK15D	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul- suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea freat si spaltul, in incaperi de peste 16	m2	120,0000	561,99 356,87	67 439,32 42 824,88

1	2	3	4	5	6	7
		mp, executat in cimp continuu si bordura in conturul exterior al pardoselilor, cu mozaic granulat de marmura, inclusiv frecatul 1 si 2 Mat. marunte (pisla de lustruit etc.)=1,01				
		<i>Total</i>	Lei			67 439,32
		Total Reparatie scari Inclusiv salariu				67 439,32 42 824,88
		1.6. Pavaj trepte				
22	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,8000	43,75 0,00	78,75 0,00
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	18,0000	1 362,39 749,44	24 522,94 13 489,84
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	18,0000	495,06 84,12	8 911,15 1 514,17
25	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,0000	464,92 76,47	8 368,49 1 376,51
26	DE14A	Placi prefabricate din piatra naturala, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	180,0000	1 060,55 112,16	190 899,08 20 188,87
27	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m	92,0000	416,69 254,91	38 335,91 23 451,72
		<i>Total</i>	Lei			271 116,32
		Total Pavaj trepte Inclusiv salariu				271 116,32 60 021,11
		1.7. Coloane din piatra				

1	2	3	4	5	6	7
28	RMB09C	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: moloane brute cioplite regulat pe santier	m3	3,0000	4 496,17 3 143,89	13 488,51 9 431,67
		<i>Total</i>	Lei			13 488,51
		Total Coloane din piatra Inclusiv salariu				13 488,51 9 431,67
		1.8. Usi				
29	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Usi din lemn de stejar, inclusiv balamale, zavor, miner, belciug)	m2	18,0000	3 773,37 140,20	67 920,69 2 523,61
30	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	36,0000	104,80 84,97	3 772,63 3 058,92
		<i>Total</i>	Lei			71 693,32
		Total Usi Inclusiv salariu				71 693,32 5 582,53
		1.9. Pavaj exterior peste beci si perimetrul cladirii				
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	29,0000	495,06 84,12	14 356,84 2 439,49
32	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	29,0000	464,92 76,47	13 482,57 2 217,72
33	DE14A	Placi prefabricate din piatra naturala, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	290,0000	1 060,55 112,16	307 559,65 32 526,52
34	DE14A	Placi prefabricate cu caldarim de granit, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv	m2	100,0000	1 075,45 112,16	107 545,07 11 216,04

1	2	3	4	5	6	7
		rostuirea				
		<i>Total</i>	Lei			442 944,13
		Total Pavaj exterior peste beci si perimetrul cladirii Inclusiv salariu				442 944,13 48 399,77
		1.10. Sticla bronata. Balustrada.				
35	CL17B	Confectii metalice diverse - balustrade metalice, sectiune plina 15x15 mm	kg	378,5000	51,04 17,84	19 319,08 6 753,84
36	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3785	271,18 140,32	102,64 53,11
37	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3785	598,73 324,62	226,62 122,87
38	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii - sticla securizata Material marunt (distantieri de pozite, suruburi cu piulita, sur. pt. lemn etc.)=1,05	m2	27,0000	2 816,94 67,98	76 057,30 1 835,35
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	256,0000	45,79 17,84	11 722,54 4 567,98
40	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,2560	270,90 140,08	69,35 35,86
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,2560	598,67 324,61	153,26 83,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			107 650,79
		Total Sticla bronata. Balustrada. Inklusiv salariu				107 650,79 13 452,11
		<i>Total</i>	Lei			2 265 090,92
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			198 611,40
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			91 195,44
		<i>Total</i>				2 554 897,76
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			370 460,17
		<i>Total</i>				2 925 357,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			175 521,48
		<i>Total</i>				3 100 879,41
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				3 100 879,41 827 547,48
		2. Lucrari de montare				
42	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat - Underground LM3535-1 12W	buc	20,0000	650,49 103,66	13 009,84 2 073,27
43	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat - Wall washer Beam COB 12W	buc	10,0000	616,32 103,66	6 163,21 1 036,63
44	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - Intrerupator Vintage Switch Retro 10A 250V Black	buc	4,0000	685,05 55,23	2 740,19 220,92
		<i>Total</i>	Lei			21 913,24
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			799,40
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1 300,77
		<i>Total</i>				24 013,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 531,42
		<i>Total</i>				26 544,83
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 592,69

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				28 137,52
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				28 137,52 3 330,82
		3. Utilaj				
45	Pret de piata	Panou informativ	buc	1,0000	1 850,00 0,00	1 850,00 0,00
46	Pret de piata	Lampader LED Hoff Black, 2x6 W, 2x600 lm, functie touch, 4 trepte de lumina, lumina neutra 4000K, 1500 mm, negru	buc	10,0000	1 316,66 0,00	13 166,60 0,00
47	Pret de piata	Philips 17108/47/16 - Stilp exterior cu prize MYGARDEN ROCK 230 V	buc	8,0000	1 564,16 0,00	12 513,28 0,00
		<i>Total</i>	Lei			27 529,88
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			330,36
		<i>Total</i>				27 860,24
		Total Utilaj Inclusiv salariu				27 860,24

		Total	Lei	3 156 877,17
		TVA	20 %	631 375,43
		Total		3 788 252,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 788 252,60 830 878,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea si valorificarea
vestigiilor arheologice a
Muzeului Bisericesc (fosta casa a
Mitropolitului Gavriil
Banulescu - Bodoni) din bd.
Grigore Vieru 11, mun.
Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Consolidarea si valorificarea vestigiilor arheologice a Muzeului Bisericesc

Valoarea de deviz 3 788 252,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	971,000	84,97	82 505,87
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3 926,400	84,97	333 626,21
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	910,900	84,97	77 399,17
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,800	84,97	917,68
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	19,800	84,97	1 682,40
6.	7129020012800	Pavator	h-om	752,400	84,97	63 931,43
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	462,000	84,97	39 256,14
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	39,200	84,97	3 330,82
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,000	84,97	3 058,92
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,471	84,97	294,94
11.	7212030022700	Sudor	h-om	6,345	84,97	539,13
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	120,555	84,97	10 243,56
13.	7422010060100	Timplar	h-om	14,400	84,97	1 223,57
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	832,324	84,97	70 722,57
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 672,895	84,97	142 145,89
		Total manopera				830 878,30

Materiale:

1.	10	Argila nisipoasa	m3	140,000	205,60	28 784,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,410	2,50	28,53
3.	11	Panou informativ	buc	1,000	1 850,00	1 850,00
4.	11110001000200	Intrerupator Vintage Switch Retro 10A 250V Black	buc	4,000	625,00	2 500,00
5.	12	Lampader LED Hoff Black, 2x6 W, 2x600 lm, functie touch, 4 trepte de lumina, lumina neutra 4000K, 1500 mm, negru	buc	10,000	1 316,66	13 166,60
6.	14	Philips 17108/47/16 - Stilp exterior cu prize MYGARDEN ROCK 230 V	buc	8,000	1 564,16	12 513,28
7.	14111222013590	Piatra sparta, reproducere pereti	m3	360,000	750,00	270 000,00
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,057	240,00	13,68
9.	1412122204800	Mozaic granulat	kg	3 151,200	4,50	14 180,40
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	54,050	230,00	12 431,50
11.	14211022004460	Piatra sparta, reproducere bolta beci	m3	103,500	750,00	77 625,00

12.	1421102200474	Moloane brute cioplite regulat	m3	4,200	825,64	3 467,69
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,890	220,00	4 155,80
14.	142110220051300	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	35,640	50,00	1 782,00
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	167,800	220,00	36 916,00
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,820	3,50	6,37
17.	2010237318750	Distantieri	buc	81,000	0,05	4,05
18.	2010407343982	Rumegus	kg	6,060	1,20	7,27
19.	203011293000	Usi din lemn de stejar, inclusiv balamale, zavor, miner, belciug	m2	18,000	3 625,15	65 252,70
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,000	1,20	9,60
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,380	15,26	5,80
22.	2415107300113	Acid azotic tehnic (apa tare)	l	20,600	5,60	115,36
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,299	51,66	170,43
24.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	6,480	51,66	334,76
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,929	37,64	223,17
26.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,320	32,15	138,89
27.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,418	15,21	21,57
28.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	6,120	15,21	93,09
29.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,320	15,23	65,79
30.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,198	11,12	2,20
31.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	6,000	2,30	13,80
32.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,113	12,45	1,41
33.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	283,500	0,85	240,97
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34 828,454	2,30	80 105,44
35.	265112210040200	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 317,000	0,35	2 560,95
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	912,000	2,30	2 097,60
37.	2652102100713	Var pasta	m3	9,277	3 526,00	32 710,70
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,500	7,77	11,65
39.	26611128006560	Piatra naturala	m2	477,050	911,42	434 792,91
40.	26611128006561	Caldarim de granit	m2	101,500	926,10	93 999,15
41.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,000	0,00	0,00
42.	2664102100000	Mortar	m3	12,030	925,64	11 135,44
43.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	96,000	0,00	0,00
44.	26641021011820	Mortar de argila	m3	27,900	350,00	9 765,00
45.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	6,592	0,00	0,00
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,160	0,00	0,00
47.	26651227005550	Sticla securizata	m2	34,020	2 158,33	73 426,39
48.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	92,460	150,33	13 899,88
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	18,000	4,16	74,88
50.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	4,500	23,33	104,98
51.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,980	6,54	12,95
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,350	27,50	37,12
53.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,560	18,50	47,36
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,700	18,50	49,95
55.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	256,000	27,50	7 040,00
56.	28112363098000	Confectii metalice diverse, balustrade metalice, sectiune plina 15x15 mm	kg	378,500	32,50	12 301,25

57.	2873122004100	Plase sudate	kg	272,700	41,23	11 243,42
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,710	15,26	26,09
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,173	41,00	130,09
60.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	8,000	1,20	9,60
61.	2874115883711	Saiba plata	buc	283,500	1,20	340,20
62.	2874115893301	Bolt metalic	buc	30,000	2,30	69,00
63.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	30,000	0,35	10,50
64.	28752744005020	Corp de iluminat Underground LM3535-1 12W	buc	20,000	543,33	10 866,60
65.	28752744005021	Corp de iluminat Wall washer Beam COB 12W	buc	10,000	509,16	5 091,60
66.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	6,237	30,25	188,67
67.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	30,300	12,40	375,72
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,076	2,50	12,69
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	56,288	3,00	168,87
70.	4100126202818	Apa	m3	25,330	3,00	75,99
		Total materiale de construcții				1 348 904,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	39,480	305,46	12 059,56
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,740	85,00	1 677,90
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	104,660	15,00	1 569,90
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,000	15,00	60,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,162	350,00	56,70
6.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	73,200	20,00	1 464,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,900	1,00	0,90
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,150	375,00	1 181,25
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15,660	350,00	5 481,00
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,660	375,00	2 122,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	40,000	22,00	880,00
12.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,160	20,00	43,20
13.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,300	20,00	6,00
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	182,942	65,00	11 891,23
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	385,029	250,00	96 257,25
		Total utilaje de construcții				134 751,39

Total	Lei	3 156 877,17
TVA	20 %	631 375,43
Total		3 788 252,60

Total deviz:

3 788 252,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Consolidarea si valorificarea vestigiilor
arheologice a Muzeului Bisericesc (fosta casa a
Mitropolitului Gavriil Banulescu - Bodoni) din
bd. Grigore Vieru 11, mun. Chisinau.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RCsG32E1	Demolarea zidariei degradate	m3			359,16 357,72
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	84,97	46,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,6600	84,97	310,99
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	3,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
2	RCsJ37A aplicativ	Curatarea rosturilor intre pietre (adincimea 5-7 cm)	m2			25,79 25,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.2. Lucrari de terasamente				
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			735,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
4	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			465,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	465,50
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			181,55 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	375,00	150,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (argila nisipoasa)	100 m3			843,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	375,00	843,75
9	Pret de piata	Costul argilei nisipoase	m3			205,60

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	10	Argila nisipoasa	m3	1,0000	205,60	205,60
10	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (argila nisipoasa)	t			93,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	250,00	93,75
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			181,61
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	1,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	375,00	150,00
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 362,39
						749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,00	612,95
		1.3. Evacuare gunoi				
13	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			251,51
						251,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	84,97	251,51
14	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,24
						38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
15	TsI50B5	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t			64,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		1.4. Lucrari de consolidare - pereti				
16	RCsF09D1	Zidarie din piatra sparta, reproducere bolta beci (cu mortar din argila)	m3			1 932,13
						906,63
	7122030012940	Pietrar	h-om	8,0800	84,97	686,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,5900	84,97	220,07
	14211022004460	Piatra sparta, reproducere bolta beci	m3	1,1500	750,00	862,50
	265112210040200	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	81,3000	0,35	28,45
	142110220051300	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3960	50,00	19,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0970	3,00	0,29
	26641021011820	Mortar de argila	m3	0,3100	350,00	108,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	22,00	2,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2500	15,00	3,75
17	RCsF02D1	Zidarie din piatra sparta, reproducere pereti (cu mortar pe baza de var hidroizolant si nisip)	m3			2 575,03
						1 271,15
	7122050013400	Zidar	h-om	12,3200	84,97	1 046,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6400	84,97	224,32
	14111222013590	Piatra sparta, reproducere pereti	m3	1,2000	750,00	900,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	91,6000	2,30	210,68
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0290	3 526,00	102,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	220,00	85,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3200	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	22,00	2,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2200	15,00	3,30
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			46,01
						3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	41,23	41,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
19	RCsJ12A2	Tencuirea peretelui cu mortar hidroizolant (cu	m2			249,19

1	2	3	4	5	6	7
		penetron)				219,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,2100	84,97	187,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,3400	2,30	23,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	220,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	3,00	0,02
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
20	RCsJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatra, cu rosturi regulate cu mortar pe baza de var hidrolic si nisip Mat. marunte (cirpe, oxizi, etc.)=1,03	m2			206,41 180,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,7800	84,97	151,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	84,97	28,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0200	2,30	16,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	220,00	4,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	3,00	0,02
	2415107300113	Acid azotic tehnic (apa tare)	l	0,0500	5,60	0,29
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 526,00	5,09
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	22,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		1.5. Reparatie scari				
21	RCsK15D	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spaltul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu si bordura in conturul exterior al pardoselilor, cu mozaic granulat de marmura, inclusiv frecatul 1 si 2 Mat. marunte (pisla de lustruit etc.)=1,01	m2			561,99 356,87
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,3700	2,30	61,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,33
	1412122204800	Mozaic granulat	kg	26,0000	4,50	118,17
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2500	12,40	3,13
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	3,00	0,05
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	0,6100	20,00	12,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		1.6. Pavaj trepte				
22	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			43,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,75
23	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 362,39 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,00	612,95
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			495,06 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	305,46	128,29
25	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			464,92
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	305,46	128,29
26	DE14A	Placi prefabricate din piatra naturala, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			1 060,55
						112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	925,64	18,51
	26611128006560	Piatra naturala	m2	1,0150	911,42	925,09
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,30	3,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
27	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m			416,69
						254,91
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	84,97	225,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	150,33	151,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
		1.7. Coloane din piatra				
28	RMB09C	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: moloane brute cioplite regulat pe santier	m3			4 496,17
						3 143,89
	7122050013400	Zidar	h-om	37,0000	84,97	3 143,89
	1421102200474	Moloane brute cioplite regulat	m3	1,4000	825,64	1 155,90
	2664102100000	Mortar	m3	0,2100	925,64	194,38
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	20,00	2,00
		1.8. Usi				
29	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Usi din lemn de stejar, inclusiv balamale, zavor, miner, belciug)	m2			3 773,37
						140,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	84,97	46,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	203011293000	Usi din lemn de stejar, inclusiv balamale, zavor, miner, belciug	m2	1,0000	3 625,15	3 625,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	15,26	1,45
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	23,33	5,83
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	6,54	0,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
30	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			104,80
						84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	51,66	9,30
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	32,15	3,86
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	15,23	1,83
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,21	2,59
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,16	2,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17

1	2	3	4	5	6	7
		1.9. Pavaj exterior peste beci si perimetrul cladirii				
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			495,06 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	305,46	128,29
32	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			464,92 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	305,46	128,29
33	DE14A	Placi prefabricate din piatra naturala, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			1 060,55 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	925,64	18,51
	26611128006560	Piatra naturala	m2	1,0150	911,42	925,09
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,30	3,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
34	DE14A	Placi prefabricate cu caldarim de granit, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			1 075,45 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	925,64	18,51
	26611128006561	Caldarim de granit	m2	1,0150	926,10	939,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,30	3,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
		1.10. Sticla bronata. Balustrada.				
35	CL17B	Confectii metalice diverse - balustrade metalice, sectiune plina 15x15 mm	kg			51,04 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098000	Confectii metalice diverse, balustrade metalice, sectiune plina 15x15 mm	kg	1,0000	32,50	32,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	37,64	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	2,50	0,05
36	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			271,18 140,32
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,32
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	37,64	127,19
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	15,26	3,67
37	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			598,73 324,62
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,62
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	51,66	268,61
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	15,26	5,50
38	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din	m2			2 816,94

1	2	3	4	5	6	7
		PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii - sticla securizata Material marunt (distantieri de pozite, suruburi cu piulita, sur. pt. lemn etc.)=1,05				67,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	84,97	59,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26651227005550	Sticla securizata	m2	1,2000	2 158,33	2 719,50
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	30,25	6,99
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	1,20	12,60
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	0,85	8,92
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	15,21	0,80
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	12,45	0,05
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	11,12	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			45,79 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,50	27,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,50	0,04
40	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			270,90 140,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,08
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	37,64	127,19
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	15,26	3,63
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			598,67 324,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,61
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	51,66	268,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	15,26	5,47
		2. Lucrari de montare				
42	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat - Underground LM3535-1 12W	buc			650,49 103,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	84,97	103,66
	28752744005020	Corp de iluminat Underground LM3535-1 12W	buc	1,0000	543,33	543,33
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	2,30	2,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,35	0,35
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,77	0,39
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	2,30	0,46
43	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat - Wall washer Beam COB 12W	buc			616,32 103,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2200	84,97	103,66
	28752744005021	Corp de iluminat Wall washer Beam COB 12W	buc	1,0000	509,16	509,16
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	2,30	2,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,35	0,35
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,77	0,39
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	2,30	0,46
44	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - Intrerupator Vintage Switch Retro 10A 250V Black	buc			685,05 55,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	84,97	55,23
	11110001000200	Intrerupator Vintage Switch Retro 10A 250V Black	buc	1,0000	625,00	625,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,20	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,50	0,02
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
45	Pret de piata	Panou informativ	buc			1 850,00 0,00
	11	Panou informativ	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
46	Pret de piata	Lampader LED Hoff Black, 2x6 W, 2x600 lm, functie touch, 4 trepte de lumina, lumina neutra 4000K, 1500 mm, negru	buc			1 316,66 0,00
	12	Lampader LED Hoff Black, 2x6 W, 2x600 lm, functie touch, 4 trepte de lumina, lumina neutra 4000K, 1500 mm, negru	buc	1,0000	1 316,66	1 316,66
47	Pret de piata	Philips 17108/47/16 - Stilp exterior cu prize MYGARDEN ROCK 230 V	buc			1 564,16 0,00
	14	Philips 17108/47/16 - Stilp exterior cu prize MYGARDEN ROCK 230 V	buc	1,0000	1 564,16	1 564,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.